Oficio n® 599/2017-DTL/SAJI/IP
Valinhos, em 09 de maio de 2017.

Ref.: Requerimento n°® 522/2017-CMV
Vereador Alécio Maestro Cau
Processo administrativo n°® 7.210/2017-PMV
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1 - Atualmente-a Usma‘ﬁ'érAsfalto de\/alnggos encontra- se\qgngfuncmnamento?
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3 - Caso as dua&p’eﬁgunfag acnma&_sfgle:\-‘negatwas |nfgrm§%o~p755ad:mento
adotado pela PMV para-atenderas ﬁg eSséades asfaitlcé’ de urgéncia no

municipio. ‘

Qs como tapa

Resposta: Conforme informado pela drea técnica da Secretaria de Obras e Servicos
Pablicos, a operagéo “Tapa Buracos” temporariamente ndo estava sendo realizada
de forma regular, devido a falta de materiais que estdo sendo adquiridos através de
certame licitatorio. N&o obstante, foram doadas 10 toneladas de asfalto p o]

desenvolvimento da operagédo “Tapa Buracos” enquanto nao finda a licitagdo.

4 - Qual a situacio ambiental da Usina perante a CETESB?

PAGO MUNICIPAL — PALACIO INDEPENDENGIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (18) 3849-8000 — e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br — Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

[



PREFEITURA DE

VALINHOS

Resposta: Conforme esclarecimento da area técnica da Secretaria de Planejamento
e Meio Ambiente, ndo ha licenca ambiental da CETESB para a atividade em
questao.

5 - Existe (sic) substancias téxicas enterradas no local da Usina? Se sim, as
mesmas estao sendo. monitoradas por 6rgdos competentes?

Resposta: Informa a érea técnica da Secretaria de Planejamento e Meio Ambiente
que ndao ha conhecimento gquanto a substdncias toxicas enterradas no local.
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Entretanto, ha tanques com resndu@s .gerados anteriormente a paralisagdo das
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Esses reslduos devemn Serretirados por empresa espec:ahzada conforme
elementos constantes no CADRI n° 50041556 emitido pela CETESB gvitando riscos
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de contaminacio. A area ges?ora ja esta real:zandouesforgos para tratativa do
assunto em quegtao
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6 - Apresentarf laudos atua,hzados referentes ficenca e momté')r@mento gmb:ental
Resposta: )Jao constam no Departamento de Meio Ambi pnt%xdesta;Mummpahdade
documentos referentes :ao licenciamento e monitofariento 5amérentai do local, vez
que a atividade da Usina de Agfalto d‘ev‘g ser.licenciada junto’ a,,CEtESB
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minha elevada consﬂeragao eja pétenteado respeito.
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caMARA MUNICIPAL DE VALIN
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A E g Rasunta: Informagles sobre o funclonalidade da Usine de Asfalio de
Sua Exceléncia, o senhor o 8 Vallrhos.
ISRAEL SCUPERNARO Q L
Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos (GJ/g))
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